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У савременим условима пословања привредни субјекти и

компаније сусрећу се са различитим врстама изазова који

отежавају пословање или га макар усложњавају. Већина

тих изазова је повезано са финансијама и проблемима

ликвидности и финансирања производње или покретања

нових погона или проширења производње. Кључ доброг

управљања организације је у изналажењу решења за

проблем како премостити дисбаланс између прилива и

одлива финансијских средстава односно како покрити

привремени или трајан пословни дефицит.

Управљачки одбор мора све опције узети у разматрање,

поред класичних начина финансирања у пракси се јављају

нови, савремени, као алтернатива и са различитом врстом

ризика али и трошкова и они дају привредним друштвима

нове могућности. Један од тих начина је свакако факторинг

односно уговор о факторингу.

Уговор о факторингу представља творевину аутономног

права и у великом броју земаља, укључујући и Републику

Србију до 2013. године, није био регулисан националним

законодавством. Тако су извори права за овај уговор били

општи услови пословања факторинг компанија, типски и

формални уговори и општа правила уговорног права,

односно уговора робног промета. Уговор о факторингу је

био неименовани уговор, али формалан (захтевала се

писмена форма), теретни уговор са трајним извршењем

престације, односно успостављао се трајни правни однос

између уговорних страна. Оваква ситуација је у Републици

Србији постојала све до доношења Закона о факторингу

(„Службени гласник РС“ бр. 62/2013 и 30/2018), када се

овом уговору може додати још једна карактеристика, а то

је да је Уговор о факторингу правни уговор, односно да је

заснован на Закону и да је управо Закон о факторингу

његов извор права.

У литератури се често наводи још једна карактеристика

уговора о факторингу, а то је да је овај уговор мешовит,

односно да садржи елементе више других уговора, као што

су уговор о цесији, уговор о есконтном кредиту, уговор о

гаранцији, уговор о делу и уговор о комисионом послу.

Иако Закон регулише сам појам уговора о факторингу, он

је првобитно настао и развио се у теорији, као потреба да

би се и фактички приступило његовој реализацији. Тако се

уговор о факторингу одређује као уговор о продаји

недоспелог потраживања фактору од стране привредног

субјекта1. Његов основни смисао је да се привредним

субјектима обезбеде потребна готова новчана средства

када се остваривање потраживања, по правилу, може

остварити у релативно дужем временском периоду са

присутним ризиком наплативости. Из претходног

призилазе и основне функције уговора о факторингу, а то

су:

1) del credere функција или функција осигурања кредита;

2) услужна функција или управљачка функција, тј.

пружање стручних услуга у погледу остваривања

потраживања према трећим лицима и

3) функција финансирања, тј. функција обезбеђивања

готовинског новца2.

Поједини аутори у факторингу, као послу финансирања

краткорочних потраживања виде претходне функције, али

систематизоване у четири, а не три групе и то:

1) финасирање клијента на основу зајма уступиоцу или

путем аванса датог клијенту (авансно финансирање) или на

основу продаје потраживања фактору (дисконтно

финансирање);

1Марковић, В. Уговор о факторингу у праву Републике Србије, „Правни записи“ бр. 2 (2014), стр.493.

2Вукићевић, Ј. С. Привредни уговори, Београд, стр. 210-213.

2) наплата потраживања;

3) преузимање ризика (обезбеђење) наплате потраживања

и

4) услужна функција (књиговодствене, евиденционе,

саветодавне и друге услуге3.

Из претходног произилази и значај који уговор о

факторингу има, посебно за мала и средња привредна

друштва и њихов опстанак на тржишту.

Сматра се да је уговор о факторингу, од свог настанка, па

до данас, правни посао који се највише прилагодио

пословној пракси, па се временом мењала, како causa

посла, тако и функције факторинга, његова уговорна

техника, као и својинско-правна димензија уговора

оличена у куповини потраживања или преузимању

потраживања као обезбеђења зајма или аванса датог

уступиоцу од стране фактора4. То непрестано „мутирање“

и прилагођавање овог уговора потребама привреде, може

се приписати томе што је овај уговор управо творевина

привредне праксе и што је веома дуго био изван законске

регулативе, па је постојао простор за прилагођавање који

није ометан императивним нормама. Са друге стране, то је

доносило и извесне ризике, обзиром на то да није постојао

3Миленковић – Керковић, Т. Уговор о факторингу у преднацрту Грађанског законика Србије, доступно

на

http://www.academia.edu/28593161/UGOVOR_O_FAKTORINGU_U_PREDNACRTU_GRADJANSKOG_Z

AKONIKA_SRBIJE - приступљено 10.10.2018.године.

4Ибид.

http://www.academia.edu/28593161/UGOVOR_O_FAKTORINGU_U_PREDNACRTU_GRADJANSKOG_ZAKONIKA_SRBIJE
http://www.academia.edu/28593161/UGOVOR_O_FAKTORINGU_U_PREDNACRTU_GRADJANSKOG_ZAKONIKA_SRBIJE

јасно и прецизно утврђен механизам заштите уговорних

страна.

Предмет истраживања овог рада постаје све актуелнији са

повећањем значаја који мала и средња привредна друштва

имају на тржишту. Наиме, ако уговор о факторингу

поставимо тако да он представља облик финансирања

обртног капитала управо за мала и средња привредна

друштва, као категорије високо ризичних дужника, са

хроничним недостатком обртног капитала и недовољном

информационом укљученошћу у окружење, онда је

факторинг посао пружа низ предности овим привредним

субјектима. Наравно, значај факторинг посла није мали ни

код других компанија, посебно код краткорочних

потешкоћа које се управо са уговором о факторингу веома

једноставно могу премостити.

У овом раду, Уговор о факторингу ће бити сагледан у свом

укупном дејству који производи, не само за уговорне

стране, фактора и уступиоца, већ и на тржиште на коме

они делују, те рефлексије које овај правни посао може

имати у привредном пословању. Наведено неће моћи бити

у потпуности истражено ако се претходно не сагледа

историјски развој факторинга, и промене кроз промене у

начину привређивања, те правна природа уговора о

факторингу, извори, функције и врсте, начин и технике

склапања уговора, права и обавезе уговорних страна,

престанак уговора и надзор над његовом реализацијом.

Такође, истражиће се и могућности даљег развоја уговора

о факторингу, како у свету тако и код нас. Уз помоћ

доступних извора информација пре свега од

специјализованих агенција које се изворно баве склапањем

уговора о факторингу или посредовањем у њиховом

склапању сагледаћемо све карактеристике предметног

односа и све његове правне и све друге карактеристике.

Истраживањем ће се покушати боље и обухватније

сагледати распрострањеност факторинга у земљама

региона, те утврдити евентуалне сличности и разлике са

стањем и карактеристика факторинга у Републици Србији.
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In today's business environment, businesses and companies face

different types of challenges that make it difficult or at least

complicate business. Most of these challenges are related to the

finances and problems of liquidity and financing of production or

start-up of new plants or expansion of production. The key to

good organization management is finding a solution to the

problem of how to bridge the imbalance between financial

inflows and outflows, or how to cover a temporary or permanent

business deficit.

The Management Board must consider all options, in addition to

the classic methods of financing, new, contemporary, alternative

and with different types of risks and costs are emerging in

practice, and they give companies new opportunities. One of

these ways is certainly factoring, that is, a factoring contract.

The factoring contract is a creation of autonomous law and in

many countries, including the Republic of Serbia until 2013, was

not regulated by national legislation. Thus, the sources of law for

this contract were the general conditions of business of factoring

companies, standard and formal contracts, and general rules of

contract law, that is, the contract of goods traffic. The factoring

contract was an unnamed contract, but a formal (a written form

was required), a freight contract with a permanent performance

of the prestation, that is, a permanent legal relationship was

established between the parties.

This situation existed in the Republic of Serbia until the adoption

of the Factoring Law (RS Official Gazette 62/2013 and 30/2018),

when another characteristic can be added to this contract, namely

that the Factoring Agreement is a legal contract , that is, it is

based on the Law and that the Factoring Act is its source of law.

Another feature of the factoring contract is often cited in the

literature, which is that it is mixed, that is, contains elements of

several other contracts, such as a cession, a discount loan, a

guarantee contract, a work contract, and a contract. about the

commission business.

Although the Law regulates the very concept of factoring

contracts, it was originally created and developed in theory, as a

need to actually approach its implementation. Thus, a factoring

contract is defined as a contract for the sale of an outstanding

factor to a factor by an entity. Its basic purpose is to provide the

business entities with the necessary cash when the receivables, as

a rule, can be realized over a relatively long period of time with

the risk of collectability present. From the previous, the basic

functions of the factoring contract are as follows:

1) del credere function or credit insurance function;

2) service function or control function, i.e. the provision of

professional services in relation to the realization of claims

against third parties and

3) financing function, ie. the function of providing cash5.

Some authors, in factoring, see the previous functions as a

business of financing short-term receivables, but classified in

four, not three, groups:

1) financing the client on the basis of a loan to the assignor or

through an advance given to the client (advance financing) or by

selling the receivable to a factor (discount financing);

2) collection of claims;

3) assuming the risk (security) of debt collection and

4) service function (bookkeeping, records, advisory and other

services6.

The foregoing also shows the importance of the factoring

contract, especially for small and medium-sized companies and

their survival in the market.

The factoring contract, since its inception, and until today, is

considered to be the most legal business

5Вукићевић, Ј. С. Привредни уговори, Београд, стр. 210-213.

6Миленковић – Керковић, Т. Уговор о факторингу у преднацрту Грађанског законика Србије, доступно

на

http://www.academia.edu/28593161/UGOVOR_O_FAKTORINGU_U_PREDNACRTU_GRADJANSKOG_Z

AKONIKA_SRBIJE - приступљено 10.10.2018.године.

http://www.academia.edu/28593161/UGOVOR_O_FAKTORINGU_U_PREDNACRTU_GRADJANSKOG_ZAKONIKA_SRBIJE
http://www.academia.edu/28593161/UGOVOR_O_FAKTORINGU_U_PREDNACRTU_GRADJANSKOG_ZAKONIKA_SRBIJE

adjusted to the business practice, and over time, both the

causation of the business and the factoring function changed, its

contractual technique, as well as the property-legal dimension of

the contract embodied in the purchase of receivables or the

taking over of receivables as security for the loan or advance

given to the assignee by the factor7.

This constant "mutation" and adaptation of this contract to the

needs of the economy can be attributed to the fact that this

contract is a creation of economic practice and that it has been

outside the legislation for a very long time, so there was room for

adjustment, which was not hindered by imperative norms. On the

other hand, it also brought some risks, since there was no clearly

and precisely established mechanism for the protection of the

contracting parties.

The subject matter of this paper is becoming increasingly

relevant with the increasing importance of small and medium-

sized companies in the market. Namely, if we set the factoring

contract so that it represents a form of working capital financing

for small and medium-sized companies, as categories of high-

risk debtors, with a chronic lack of working capital and

insufficient information involvement in the environment, then

the factoring business offers a number of advantages to these

companies. subjects. Of course, the importance of factoring is

not small in other companies, especially in the short-term

difficulties that can be easily overcome with a factoring contract.

7Ибид.

Factoring Agreement will be considered in its overall effect,

producing not only the contracting parties, factors and assignees,

but also the market in which they operate, and the reflections that

this legal business may have on business.

The foregoing will not be fully explored unless the historical

development of factoring has been previously considered, and

changes through changes in the mode of business, and the legal

nature of factoring contracts, sources, functions and types,

manner and techniques of contracting, rights and obligations of

the parties, termination contract and overseeing its

implementation. Also, the possibilities of further development of

factoring contracts will be explored, both in the world and in our

country. With the help of available sources of information,

especially from specialized agencies that are originally engaged

in the conclusion of factoring contracts or mediation in their

conclusion, we will look at all the characteristics of the

relationship and all its legal and other characteristics.

The research will try to better and more comprehensively

examine the prevalence of factoring in the countries of the

region, and to identify possible similarities and differences with

the situation and characteristics of factoring in the Republic of

Serbia.
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УВОД

У савременим условима пословања привредни субјекти и компаније сусрећу се

са различитим врстама изазова који отежавају пословање или га макар усложњавају.

Већина тих изазова је повезано са финансијама и проблемима ликвидности и

финансирања производње или покретања нових погона или проширења производње.

Кључ доброг управљања организације је у изналажењу решења за проблем како

премостити дисбаланс између прилива и одлива финансијских средстава односно како

покрити привремени или трајан пословни дефицит.

Управљачки одбор мора све опције узети у разматрање, поред класичних начина

финансирања у пракси се јављају нови, савремени, као алтернатива и са различитом

врстом ризика али и трошкова и они дају привредним друштвима нове могућности.

Један од тих начина је свакако факторинг односно уговор о факторингу.

Уговор о факторингу представља творевину аутономног права и у великом броју

земаља, укључујући и Републику Србију до 2013. године, није био регулисан

националним законодавством. Тако су извори права за овај уговор били општи услови

пословања факторинг компанија, типски и формални уговори и општа правила

уговорног права, односно уговора робног промета. Уговор о факторингу је био

неименовани уговор, али формалан (захтевала се писмена форма), теретни уговор са

трајним извршењем престације, односно успостављао се трајни правни однос између

уговорних страна. Оваква ситуација је у Републици Србији постојала све до доношења

Закона о факторингу („Службени гласник РС“ бр. 62/2013 и 30/2018), када се овом

уговору може додати још једна карактеристика, а то је да је Уговор о факторингу

правни уговор, односно да је заснован на Закону и да је управо Закон о факторингу

његов извор права.

У литератури се често наводи још једна карактеристика уговора о факторингу, а

то је да је овај уговор мешовит, односно да садржи елементе више других уговора, као
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што су уговор о цесији, уговор о есконтном кредиту, уговор о гаранцији, уговор о делу

и уговор о комисионом послу.

Иако Закон регулише сам појам уговора о факторингу, он је првобитно настао и

развио се у теорији, као потреба да би се и фактички приступило његовој реализацији.

Тако се уговор о факторингу одређује као уговор о продаји недоспелог потраживања

фактору од стране привредног субјекта8. Његов основни смисао је да се привредним

субјектима обезбеде потребна готова новчана средства када се остваривање

потраживања, по правилу, може остварити у релативно дужем временском периоду са

присутним ризиком наплативости. Из претходног призилазе и основне функције

уговора о факторингу, а то су:

1) del credere функција или функција осигурања кредита;

2) услужна функција или управљачка функција, тј. пружање стручних услуга у погледу

остваривања потраживања према трећим лицима и

3) функција финансирања, тј. функција обезбеђивања готовинског новца9.

Поједини аутори у факторингу, као послу финансирања краткорочних

потраживања виде претходне функције, али систематизоване у четири, а не три групе и

то:

1) финасирање клијента на основу зајма уступиоцу или путем аванса датог клијенту

(авансно финансирање) или на основу продаје потраживања фактору (дисконтно

финансирање);

2) наплата потраживања;

3) преузимање ризика (обезбеђење) наплате потраживања и

8Марковић, В. (2014). Уговор о факторингу у праву Републике Србије, „Правни записи“ бр. 2 (2014),

стр.493.

9Вукићевић, Ј. С. (2011). Привредни уговори, Београд, стр. 210-213.
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4) услужна функција (књиговодствене, евиденционе, саветодавне и друге услуге10.

Из претходног произилази и значај који уговор о факторингу има, посебно за

мала и средња привредна друштва и њихов опстанак на тржишту.


[…]

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od strane ovlašćenih lica Dužnika;

 __ (__)blanko solo menice sa klauzulom “bez protesta”, overene i potpisane
od strane ovlašćenih lica Klijenta uz odgovarajuću izjavu, čiji tekst daje
Banka kao i odgovarajući zahtev za registraciju menica ;

 Originale/overene fotokopije ugovora o prodaji robe odnosno pružanju
usluga;

 Dokumentaciju koja se odnosi na sporedna prava po ugovorima o prodaji
roba odnosno pružanju usluga.

IV)

Klijent pre isplate svakog Avansa dostavlja Banci sledeću dokumentaciju:

 Notifikaciju o prenosu Potraživanja za Ustupljena Potraživanja koja su
predmet finansiranja, potpisanu od strane Dužnika i Klijenta;

 Prioritetnu listu (potpisanu i overenu);

 Originale ili kopije faktura za Ustupljena Potraživanja koja su predmet
finansiranja;

 i drugi dokument koji Banka može razumno zatražiti.

ZA KLIJENTA

_________________________
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NA MEMORANDUMU KLIJENTA

Prilog br. 3 Ugovora o faktoringu

NOTIFIKACIJA O PRENOSU POTRAŽIVANJA PREMA________________
(Dužnik)PO SPECIFIKACIJI FAKTURA

Obaveštavamo Vas da smo u skladu sa Ugovorom o faktoringu
broj_______________od dana __.__.201__. godine, i svim pripadajućim Aneksima,
koji smo zaključili sa Raiffeisen bankom a.d Beograd (u daljem tekstu: Banka) na rok
od 12 meseci od datuma zaključenja Ugovora (Alt. na rok do ___________),ustupili i
na nju u celosti preneli svoja potraživanja prema Vama po sledećim fakturama

Fakturabr. Iznosfakture Datumizdavanja
Fakture

Datum dospeća
Fakture

Total:

Molimo Vas da dospele obaveze po gore navedenim ustupljenim potraživanjima
izmirite plaćanjem u korist Banke na račun 265150032000000343 sa pozivom na broj
*** (broj fakture po kojoj se vrši plaćanje); Vaša obaveza po navedenim
potraživanjima smatraće se ispunjenom samo ukoliko izvršite plaćanje u skladu sa
ovim Obaveštenjem.

Molimo Vas da potpisom izjave dužnika na donjem delu ovog Obaveštenja potvrdite
da ste upoznati sa ustupanjem potraživanja.

Datum: _____________
_____________________

(pečat i potpis ovlašćenog lica
Klijenta)

IZJAVA DUŽNIKA - _____________

Potvrđujemo da smo upoznati sa ustupanjem potraživanja na koje se odnosi gore
navedeno obaveštenje i sa njim smo bezuslovno saglasni.
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Izjavljujemo:

(vii) Da je ukupan iznos od RSD __________ po osnovu navedenih potraživanja
(specifikacije faktura) nesporan za plaćanje

(viii) Da ćemo sve iznose dugovane po osnovu navedenih potraživanja,
neposredno platiti Banci;

(ix) Da između nas i __________ (klijent) kao prvobitnog poverioca nije
ugovorena zabrana ustupanja i prenosa potraživanja.

(x) Da nismo obavešteni o ustupanju potraživanja po fakturama navedenim u
ovom obaveštenju drugom poveriocu;

(xi) Da potpisivanjem ove izjave dajemo saglasnost za povlačenje izveštaja iz
Kreditnog Biroa.

(xii) Da između nas i __________ (klijent) kao prvobitnog poverioca nece biti
izvršene kompenzacije niti povraćaj kupljene robe po osnovu ustupljenih
potraživanja

(xiii) Da smo saglasni da Banka nama, kao Dužniku, obračuna zateznu kamatu u
slučaju da ne izmirimo iznose faktura u gore navedenoj specifikaciji na dan
dospeća fakture, na sve dospele, a neizmirene iznose Finansiranog
Potraživanja.

Datum
_____________________

(pečat dužnika i potpis ovlašćenog lica
Dužnika)

NA MEMORANDUMU KLIJENTA

Prilog br. 4 Ugovora o faktoringu

RAIFFEISEN BANKA AD BEOGRAD
Đorđa Stanojevića 16
11070 Novi Beograd

Za Odeljenje za kreditiranje privrede I
__________, / /201_
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Predmet: Ugovor o faktoringu br. ___________ od__.__.____ godine
(«Ugovor») zaključen između Raiffeisen banke a.d. Beograd, Đorđa
Stanojevića 16 («Banka») i [poslovno ime], [sedište] («Klijent»)-
Prioritetna lista Faktura broj _____

Poštovani,

dostavljamo Vam prioritetnu listu Faktura broj ____ našeg Dužnika _____________ kako sledi:

Faktura br.

Iznos fakture

Datum izdavanja

Fakture

Datum dospeća
Fakture

Ovim neopozivo potvrđujemo, pod punom materijalnom i krivičnom odgovornošću,
da su Ustupljena Potraživanja navedena u gornjoj tabeli nastala po osnovu isporuke
robe/ izvršenja usluga primljenih od Dužnika [______], što i dokazujemo fakturama,
dostavnicama/otpremnicama, u prilogu br. 1 ove Prioritetne liste Faktura br. ___

Svi izrazi koji nisu drugačije definisani u ovoj Prioritetnoj listi Faktura imaće isto značenje koje je
utvrđeno Ugovorom.

Srdačno Vaši

Prilog:Fakture, dostavnice/otpremnice

_______________________
(pečat i potpis ovlašćenog lica
Klijenta)
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Прилог 3 – Изјава о ауторству

Изјава о ауторству

Потписани/а Марија Јаковљевић

Број уписа___________________

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом

Уговор о факторингу

 резултат сопственог истраживачког рада,

 да предложена дисертација у целини, ни у деловим, није била предложена за добијање

било које дипломе према студијским програмима других високошколских установа,

 да су резултати коректно наведени и

 да нисам кршио/ла ауторска права и користио/ла интелектуалну својину других лица.

Нови Сад, ------------------- Потпис

( Датум)
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Прилог 4 – Изјава о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада

Изјава о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада

Име и презиме аутора:Марија Јаковљевић

Број уписа________________________

Студијски програм________________________________________________________

Наслов рада: Уговор о факторингу

Ментор Проф. др Милан Почуча

Потписани/а

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској

верзији коју сам предао/ла за објављивање на порталу Дигитална библиотека

дисертација Универзитета Привредна академија у Новом Саду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за стицање научног назива доктор

наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама Дигиталне библиотеке

дисертација, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета Привредна

академија у Новом Саду

Нови Сад, ------------------- Потпис

( Датум)
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Прилог 5 – Изјава о коришћењу

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитет Привредна академија у Новом Саду да у Дигиталну библиотеку

дисертација Универзитета Привредна академија у Новом Саду унесе моју докторску

дисертацију под насловом:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

____________________________________________________

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном за трајно

архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигиталну библиотеку дисертација Универзитета

Привредна академија у Новом Саду могу да користе сви који поштују одредбе садржане у

одабраном типу лиценце Креативне заједнице (CreativeCommons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство

2. Ауторство – некомерцијално

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

5. Ауторство – без прераде

6. Ауторство – делити под истим условима

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци, кратак опис лиценци дат је на

полеђини листа.) Нови Сад, ------------------- Потпис ( Датум)
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1. Ауторство – Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде,

ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце, чак и у

комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или

даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и

јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се

наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не

дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу на све остале лиценце, овом лиценцом се

ограничава највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен

од стране аутора или даваоца лиценце, и ако се прерада дистрибуира под истом или сличном

лиценцом. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање

дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се наведе име аутора на

начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце.

Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство – делити под истим условима. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или

даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца

дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је софтверским лиценцама, односно

лиценцама отвореног кода.
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Бојана Чавић, асистент Марија М. Јаковљевић, Универзитет у Марибору,

Факултет за организационе веде, Порторож
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