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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ „Уговор о факторингу“ КАНДИДАТКИЊЕ

Марије Јаковљевић

-oбавезна садржина-

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Наставно – научно вече Факултета, на седници одржаној 09.09.2019.године
2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

Проф. др Небојша Шаркић, редовни професор, Привредноправна и Грађанскоправна ужа научна област,

изабран у звање редовног професора на Правном факултету Универзитета УНИОН у Београду, где је и
запослен, председник Комисије;

Проф. др Милан Почуча, редовни професор, Привредноправна и Грађанскоправна ужа научна област,

изабран у звање редовног професора 2017. године на Правном факултету за привреду и правосуђе у

Новом Саду, где је и запослен, ментор;
Доц. др Сања Шкорић, доцент, Привредноправна и Јавноправна ужа научна област, изабрана у звање

доцента 2016. године на Правнном факултету за привреду и правосуђе у Новом Саду, где је и запослена,

члан Комисије.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Јаковљевић, Милан , Марија

2. Датум рођења, општина, Република:

26.01.1988., Косовска Митровица, Косовска Митровица, Република Србија

3. Датум одбране , место и назив мастер рада:

09.10.2015., Београд, „Сарадња Европског парламента и националних парламената држава

чланица“
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4. Научна област из које је стечено академско звање мастер правник:
Право, Јавноправна

5. Радно искуство:

У периоду од августа 2014-те године до августа 2016-те године обавила је приправнички стаж у

Привредном суду у Београду.

Функцију правног саветника генералног директора ЈП „Србијашуме“ обављала је у периоду од

јануара 2017-те до јула 2018-те.

У звање асистента из Општеправне и јавноправне области на Београдској пословној школи

високој школи струковних студија изабрана је 2017-те године.

Од септембра 2017-те године до данас, поред послова асистента на правним предметима обавља

и функцију шефа кабинета директора Беогрдаске пословне школе високе школе струковних

студија.

6. Публиковани радови по категоријама:

1. Марија М. Јаковљевић, др Алексадра В. Ђурић (2017) – Утицај и значај кодекса пословне етике у
савременој друштвеној пракси, на Међународном научном скупу, под називом „Наука без граница“

Универзитет у Приштини са привременим седиштем у Kосовској Митровици, Филозофски факултет –

М31;

2. Марија, Јаковљевић (2019) – Уговори у привреди и њихова форма, Право – терија и пракса бр. 1-3/2019,
стр. 85-97 – М53;

3. Марија, Јаковљевић (2019) – Правна природа уговора о факторингу, Култура полиса – У ШТАМПИ

(Потврда у прилогу) – М51

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Уговор о факторингу“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација се састоји од Увода, V повезаних целина, Закључка и Литературе. На крају рада је

дат ПРИЛОГ у коме се налази пример два уговора о факторингу, са регресом и без регреса. Обим рада је

260 страница, а њен садржај је следећи:

УВОД

1. Предмет и циљ истраживања

2. Програмске фазе истраживања

3. Методе истраживања

4. Хипотезе истраживања

I ДЕО

ГЕНЕЗА ФАКТОРИНГ ПОСЛА

Уводне напомене
Рудиментални облици факторинг посла

Појам факторинг посла

Економски аспект факторинг посла
Правни аспект факторинг посла

Настанак уговора о факторингу

Сједињене Америчке Државе
Европа

Република Србија и земље у окружењу
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II ДЕО

ПРАВНА РЕГУЛАТИВА, ФУНКЦИЈЕ И ВРСТЕ ФАКТОРИНГА

Правна регулатива факторинг посла

Правна регулатива факторинга у Србији

Правна регулатива факторинга у Црној Гори и у Хрватској
Функције факторинга

Обезбеђивање финансија
Услужна функција

Заштита од кредитног ризика - гаранција

Врсте факторинга

Прави и квази факторинг посао

Домаћи и међународни факторинг посао

Факторинг посао са и без регреса
Обрнути факторинг посао

Откривени и неоткривени факторинг посао

III ДЕО

ПРАВНА ОБЕЛЕЖЈА УГОВОРА О ФАКТОРИНГУ

Појам уговора о факторингу

Правна природа уговора о факторингу

Уговорна техника
Битни елементи уговора о факторингу

Уговорне стране

Права и обавезе уступиоца
Права и обавезе фактора

Дуална природа факторинг посла

Престанак уговора о факторингу и надзор

IV ДЕО

САВРЕМЕНИ КОНЦЕПТ УГОВОРА О ФАКТОРИНГУ

Појам тржишта

Врсте тржишта
Функције тржишта

Структура тржишта

Основне карктеристике савремених финансијских тржишта

Интернационализација и глобализација финансијских тржишта
Појава и развој финансијских иновација

Дерегулациони токови

Дефинисање појма малог и средњег правног лица
Значај малих и средњих правних лица на тржишту

Уговор о факторингу и мала и средња правна лица

Предности и недостаци факторинг посла за мала и средња правна лица

Предности факторинг посла за МСП
Недостаци факторинг посла за МСП

V ДЕО

СЛИЧНОСТИ И РАЗЛИКЕ УГОВОРА О ФАКТОРИНГУ СА ДРУГИМ СРОДНИМ

УГОВОРИМА У ПРИВРЕДИ
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Уговор о цесији

Уговор о кредиту

Уговор о гаранцији

Уговор о делу

Уговор о комисионом послу

Уговор о форфетингу

ЗАКЉУЧАК

ЛИТЕРАТУРА

ПРИЛОЗИ
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Ова докторска дисертација на један свеобухватан начин, користећи све познате научноистраживачке

методе, анализира основни предмет рада – Уговор о факторингу и све оно што је за њега везано, уз

осврт на промене након што је дати уговор постао именован у позитивном праву Републике Србије
доношењем посебног закона о факторингу 2013. године.

У првом делу рада анализиран је историјски концепт развоја факторинг посла, те његовопшти

појам, правни и економски аспект факторинга и најзад, упоредноправни приказ развоја уговора о
факторингу у Сједињеним Америчким Државама, Европској унији и земљама у окружењу. У овом делу,

кандидаткиња прилаже и табеле које јасно говоре о стању и учешћу факторинг послова на светском

нивоу, исказаном у милионима евра, те упоредно анализира податке са подацима домаћег промета преко

факторинг посла.
У другој глави кандидаткиња је обрадила на један свеобухватан начин, правну регулативу

факторинг посла, његове функције и све познате врсте факторинга. И на овом месту, кандидаткиња

користи податке који јасно говоре о учешћу сваке врсте факторинга у укупном финансијском промету
преко факторинг посла домаћем и међународном привредноправном промету.

Трећа глава овог рада анализира правна обележја уговора о факторингу, те се за ово поглавље

може рећи да је централно и базично поглавље читавог рада, јер детаљно анализира управо правни
аспект факторинга, односно уговор о факторингу који обухвата појам уговора о факторингу, његову

правну природу, уговорну технику, битне елементе, уговорне стране, као и престанак уговора о

факторингу. Све претходно наведено, обрађено је коришћењем упоредноправног метода који датој

правној анализи даје већу вредност и степен научног доприноса који је садржан у закључним
разматрањима на крају рада. Такође, и у овом поглављу кандидаткиња користи податке који се тичу

броја и структуре фактора, банака и других факторинг организација на међународном и домаћем

финансијском тржишту.
Четврта глава је окренута ка савременом концепту уговора о факторингу, односно практичној

могућности његовог коришћења у реалности, те које све предности, али и недостатке за привредне

субјекте, посебно за мала и средња привредна друштва факторинг посао може да има. У овом поглављу

се анализа започиње општом анализом теоријских схватања тржишта, његових функција и сл., па се
преко одређивања појма малих и средњих привфредних друптава долази до приказа и обраде свих

предности и недостатака које уговор о факторингу евентуално може имати по свакодневно пословање

датих субјеката.
Пета глава овог рада је посвећено потрази за сличностима и разликама уговора о факторингу са

другим сродним уговорима у привреди, односно другим уговорима робног промета и то уговором о

цесији, уговором о кредиту, уговором о гаранцији, уговором о делу, уговором о комисиону и уговором о
форфетингу. Проналажење свих сличности, али и разлика према којима се уговор о факторингу може

препознати у привредноправном промету употпуњује и заокружује целину разматрања уговора о

факторингу у савременим условима финансијског пословања.

На крају рада, у закључку, аутор је истакао своје резултате и закључке до којих је дошао у раду.
У раду је, након пописа литературе дат и прилог са примером два уговора о факторингу, са

регресом и без регреса, који би требао да све написано везано за факторинг прикаже на практичном

примеру, као и да се разуме његова сложеност.

VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат своје закључке износи кроз читав рад, критичким освртом на анализиране институте, али

главни закључци се налазе на крају рада, где кандидат на свеобухватан начин износи своје закључке,

али их притом и образлаже, поткрепљене претходним радом и истраживањем. Са сигурношћу се може

рећи да је кандидат своје постављене хипотезе у потпуности потврдио, извео самосталне и нове
закључке на крају рада уз истовремено предлагање нових решења предметне проблематике.

VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат, језгровито и јасно приказује резултате добијене опсежном анализом предметне проблематике

и тумачи их на разумљив начин, поткован чињеницама добијеним анализом и резултатима истраживања
датог у раду.

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме ДА
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2. Да ли дисертација садржи све битне елементе ДА

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци ДА

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања - Дисертација не садржи

недостатке

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација „Уговор о факторингу“ , прихвати а кандидаткињи Марији

Јаковљевић одобри одбрана

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Небојша Шаркић, председник

Проф. др Милан Почуча, ментор

Доц. др Сања Шкорић, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине
чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.